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Det er en kendsgerning, at Chiistiani & Nielsen 
er et af de danske firmaer, hvor mulighederne er 
størst for at komme til at deltage i spændende 
opgaver over hele jordkloden, f. eks. ved følgende 
igangværende arbejder:
Motorvejstunneler i Belgien, Danmark, Holland 

og Norge.

Gir hele 
verden

Havneanlæg i Brasilien, England, Libyen, 
Sydafrika, Thailand og Tyskland.

Flodregulering og dæmninger i Pakistan og 
Venezuela og...

ikke at forglemme Lillebæltsbroen t Danmark.

til Deres 
arbejds-

Har De lyst til at være med til at arbejde i et stort 
firma, hvor den enkelte kan få lov til at udvikle alle 
sine skabende evner gennem interessante opgaver, vil 
vi gerne hilse på Dem. Ring venligst på tlf. (01) 14 12 33, 
lokal 83 og aftal et møde på et af vore kontorer.

område C H R IS T IA N I & N IE LS E N

Ë H  V E  L U X  %
Maskinvej 4 . København Søborg . Telf. (01) *69 11 33

VELFAC
FACADEVINDUER

V. K AN N  R ASM U SSE N  & CO civilingeniør
Tobaksvejen 10 . København Søborg . Telf. (01) *69 1144 

(S. Kamman ’27) (V . Kann Rasmussen ’27)



Academia Sorana efter gammelt stikSOIXVN EMIUXDET
M A R TS 1967 52. Å R G A N G  NUMMER 3

Soranere som 
officerer i

fremmed krigstjeneste

Hermed fortsættes serien »Soranere 
som officerer i fremmed krigstjene
ste«. De to første artikler (generalma
jor Gustav Schau og brigadegeneral 
Edvard Emil Langberg) findes i Sor.- 
Bl. 1965: 39 og 65.

Otto Johannes Lund
* 4. August 1878 — t 25. November 1917

I Greenwich Museet i London findes en 
Montre med Erindringer om den i 
Khartum i 1885 myrdede General Gor
don.

Paa en af Montrenes Glasruder er 
fæstet en Plakat, hvorpaa læses følgen
de Udtalelse af Gordon selv: »England 
was made by her adventurers«.

At der ligger en dyb Sandhed -i disse 
Ord er utvivlsomt, det var jo væsentlig 
Eventyrere og Lykkeriddere, der, hver 
for sig, banede Vejen for Englands ko
loniale Storhed.

Det er i Virkeligheden vise Ord, men 
hvor passer de ogsaa paa de mange un

ge danske Officerer, der var med til at 
opbygge L’État Indépendant du Congo, 
senere Le Cong-Belge, og som kæmpe
de i den franske Fremmedlegion; hvor 
har disse Officerer, ofte glemte i Mo
derlandet, været med til at skabe Dan
mark det smukke Omdømme, Nationen 
nu engang har i Udlandet,, og naar jeg 
nævner dette, er det af egen Erfaring, 
ikke mindst fra det sidste »Ragnarok« 
ude i Verden.

Otto Lund, Soraneren, var en af disse.
Otto Johannes Lund var født den 4. 

August 1878 i Alling Sogn, Aarhus Amt, 
hvor Faderen Theodor Otto Christian

21



O T T O  J O H A N N E S  L U N D

som fransk Løjtnant.som congolesisk Kaptajn.

Diderik Lund dengang var Kapellan, 
senere Sognepræst i Borre paa Møen; 
Moderen Ingeborg Andrea Petra var 
født Weismann.

Som nævnt var Otto Lund Soraner, 
han fik 1895 4. Klasses Hovedeksamen 
og udgik i Juni 1896 af 5. Klasse; i et 
Par Aar herefter havde han en Kontor
stilling, men allerede i 1897 aftjente 
han Værnepligten ved 17. Bataillon, nu 
Dronningens Livregiment, paa Sølvga
des Kaserne, og Vinteren 1897-1898 gen
nemgik han »Secondlieutenantskolen« 
paa Kronborg, den eneste danske Mili
tærskole, der har opnaaet et internatio
nalt Navn, »The Officer-School, Elsi
nore«.

Det var ret et Liv for Lund, og han 
forblev da ogsaa Soldat til sin Død, 
uden nogensinde at have forsøgt paa at 
blive fast Officer i den danske Hær.

10. Juni 1898 blev han Sekondløjt
nant og ansattes ved 1. Regiment i Ca- 
stellet, hvor han en Tid forrettede Tje
neste.

Hans Hu stod imidlertid til at komme 
ud i Verden, og allerede 6. februar 1899 
ansattes han som Souslieutenant i La 
Force Publique i L’État Indépendant du 
Congo, 13. Marts 1903 Lieutenant og al
lerede 6. Juni samme Aar Capitaine og 
Chef de Secteur 1. Classe i Ikobe-Elom- 
be-Tumpa, og det var ikke Smaating, 
han kom ud for her, saaledes deltog han
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under den norske Commandant K. B. 
Halling Nytaar 1903 i en større Ekspe
dition mod Bongida-Stammen, hvor det 
efter Sigende gik meget haardt til, med 
store Tab paa begge Sider.

I Juli 1904 tog Lund sin Afsked fra 
Congo og forrettede Efteraaret 1905 
igen Tjeneste i Danmark, denne Gang 
i Kantonnement med 21. Bataillon.

Efter et Ophold i Afrika, og under 
dette, indtraadte Lund i den franske 
Fremmedlegion og udnævntes 15. Janu
ar 1910 til Scuslieutenant, 15. Januar
1912 Lieutenant og 14. December 1915 
til Capitaine.

I April 1912 deltog han med Legio
nens 1. Regiment i nogle haarde Kam
pe ved Maharidja i Marokko, men i
1913 sendtes han til Indo-China, og han 
var her, da Verdenskrigen udbrød i 
1914.

Kort efter blev hans Bataillon sendt 
til China, hvor han deltog i Erobringen 
af den tyske Besiddelse Tsing-Tau, han 
søgte imidlertid om at komme til Tje
neste i Europa og blev som nævnt i De
cember 1915 Capitaine og samtidig Chef 
de Bataillon ved 1. Regiment Mixte 
Zouaves et Tirailleurs, og han deltog 
med denne Styrke i en Række Kampe 
paa Vestfronten, saaredes her haardt og 
døde 25. November 1917 paa et Hospital 
i Besançon, hvor han ligger begravet.

Otto Lund var en flittig og habil 
Skribent og havde bl. a. i 1906, 1907 og 
1912 en Del Artikler i »Gads danske 
Magasin«; men ogsaa nu cg da i Dags
pressen, inden 1. Verdenskrig, saa man 
hans Navn; og hvad jeg har kunnet 
samle ligger nu i Rigsarkivet, til Minde 
cm en god dansk Mand, som hans gam
le Skole kan være stolt af.

Jeg har foran mig liggende gulnede 
Papirer, ogsaa fra hans gamle Moder, 
der mistede en Søn under fremmed 
Flag, men dansk til sin Død, og hans 
eget Valgsprog var:

»Je ne crain pas la mort, que la mort 
est mon sort«. C. F. Schiöpffe.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 2. MARTS 1967 
Fi okostsammenkomsterne er inde i en 
solid, god gænge — min begejstrede pen 
kan notere tilstedeværelsen af mere 
end treti gamle soranere — friske old
tids mosefund som Axel Feilberg (1900), 
Frantz Bruun og Bjørning (1901) — 
mellemmosefund som undertegnede og 
K. V. Palslev (begge 1908) — så den 
store middelalderskare og endelig fire- 
fem fra 1965, ungdommen og fremtiden.

I vor kære formands fravær ledede 
næstformanden Svend Clausen med sin 
sædvanlige verve stævnet: I Slagelse 
har jeg en forbindelse, der sender mig 
talrige soranske udklip, som går videre 
til Schjærff, der allernådigst af og til 
giver uddrag deraf. Der sker i denne 
tid noget på Sorø, altid har rektorerne 
haft problemer med eleverne — det ty
der på liv, skolen er aktiv — den leve!

Som sædvanlig dannede afsyngelsen 
af Haueh-verset slutningsvignet på vel
komsten, og Hebo holdt sammen på det 
hele, idet han ledsagede på klaveret. 
(Det minder mig om Mark Twain, der 
blev beskyldt for at være umusikalsk. 
Ingenlunde, sagde han, ved en over
svømmelse ledsagede jeg i vandet på 
klaveret!)

Den kulinariske pièce de résistance
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var en saftig, kæmpemæssig Wiener
schnitzel af størrelse som — undseelse 
forbyder mig at angive, hvad det hed
der på soransk. Mens vi tyggede, sagde 
Clausen: På Sorø opfostredes vi med 
naturen — dengang var der tætte sko
ve, det skær os i hjertet, at vi nu kan 
se gennem skovene. Vi har i dag i vor 
kreds en mand, hvis hele liv er hen- 
rundet med et stort arbejde for beva
relse af naturens værdier: Knud Gem- 
zøe, nys fyldt 75 — vi takker og hylder 
ham.

Knud Gemzøe: Soranerkammerater, 
gamle og unge. Tilgiv, at jeg som gam
mel tager dem først. Man skal aldrig 
forsømme at holde sin kæft, men dels 
er jeg tvunget lidt, dels føler jeg trang 
til at tale. Siden 1936 har jeg beskæf
tiget mig med naturfredning, en lykke
lig opgave, der har lært mig at kende 
hele Danmark og ført mig sammen med 
mange idealistiske mennesker. På Sorø- 
egnen €r megen skønhed blevet ødelagt: 
Flommen, Kongebroen — da jeg anke
de over det sidste, svarede man, at det 
var sket »ved en beklagelig ekspedi
tionsfejl«!!! Med vemod holder jeg op, 
dog har jeg stadig fået forskellige op
gaver betroet. Mine tanker går til Sorø 
og mine kammerater, lad det altid ken
des på os, at vi er soranere. Man skal 
ikke være passiv; geheimeråd Goethe 
har udtalt: »Tätig zu sein, ist der Men
schen erste Bestimmung«. — Og da 
Faust skal oversætte Johannes-evange- 
liet 1,1: Im Anfang war das Wort — 
erstatter han Wort med Tat. Det ønsker 
jeg for alle: Stadig at være i Tätigkeit. 
Tak for det soranske fællesskab. Vivat, 
crescat, floreat!

Bj. Bangsgaard Laursen (s.’65): Hid

til har jeg holdt mig tilbage for de 
gamle; i dag taler jeg, dels af lyst, dels 
fordi jeg tumler med problemet: Skal 
du melde dig ind i Sor. Samf.? Der er 
visse vanskeligheder, visse gammel- 
soranerfejl, man skal ikke stagnere, 
men vise liv, så Samfundet ikke — som 
Gustav Wied udtrykker det — bliver 
en »Ædedolkenes klub«. Lovprisnin
gerne af »vor barndoms lyse slot« kan 
virke skræmmende; Sorø-livet er mere 
end svulstige vendinger. En hyldest til 
en levende forening, med hårde ord, det 
betyder liv.

Talen modtoges med stærkt bifald; 
Clausen var glad for de unge, der vil 
gøre vrøvl. Tak for de udmærkede ord. 
Bjørning var glad for, at de unge vil 
være med. Et leve for de unge — så vi 
var alle glade. Schjærff var taknemme
lig for Clausens tilsendelser, men måtte 
forbeholde sig at anvende, hvad der var 
brug for. Soranerbladet var ikke en af
lægger af »Sjællands Tidende«. Takke
de alle talerne, der havde givet ham 
stof til dette referat — syntes, at de un
ge var meget filosofiske; i vor tid var 
filosofi noget sofistisk, som f. eks. »Kan 
man skønne, at noget er grimt? Kan 
man (h)vide, at noget er sort?«

Næste gang møder vi torsdag den 6. 
april kl. 12.15. P. Sch.

Piger på skolen
I.

Dreng eller pige?
Diskussionen om den moralske side af 
spørgsmålet piger som alumner på sko
len i Soer skal jeg ikke blande mig i. 
Der kan i sandhed siges meget pro et 
contra.
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Men sagen har konsekvenser, som ik
ke har været omtalt i Soranerbladet. 
Skal piger være alumner, må der ske 
et af to: Enten færre drenge eller stør
re elevantal, antagelig det sidste, og er 
et antal som nu på omkring 350 ikke 
stort nok, rigelig stort?

Et øget antal elever vil kræve bygge
ri og flere lærere, hvilket er bevillings- 
spørgsmål, men penge kan ikke hindre, 
at lærernes og især rektors arbejde bli
ver endnu vanskeligere end i dag, så 
vist som kendskabet til og omhuen fol
den enkelte må blive mindre, når an
tallet øges kendeligt. At dette ej heller 
ville gavne eleverne kræver næppe 
nærmere omtale.

Skal der være kostskoler for piger og 
drenge, var det så ikke bedre at bygge 
nyt eller udvide, hvor der ikke i forvej
en er så mange elever som på Sorø 
Akademis skole?

Poul Lorenzen.

II.
»Den, der kun ta’r spøg for spøg
og alvor kun alvorlig-----«

P. HEIN.

Det er med en vis uglæde, jeg optager 
diskussionen. Imidlertid ville det måske 
kunne mistolkes, dersom jeg tav til 
hentydninger om citatfusk, uridderlig
hed og uhøviskhed. Derfor:

Kære Helle Algreen-XJssing!
Vi er utvivlsomt enige på mange 

punkter, og det gør mig derfor ondt, 
hvis jeg har såret Dem ved at bruge en 
lidt lettere indpakning i min argumen
tation i stedet for at være indædt sag
lig-

Hvad angår citaterne er de ikke 
tænkt anvendt for at benytte mig af 
nogen som helst metode. Kun véd vi, at 
der går mindst en måned mellem ind
læggene, og man kan vel næppe for
lange, at andre har den nøjagtige ord
lyd present så længe. Det var mig der
for magtpåliggende at citere de punkter 
korrekt, hvor jeg var uenig med og øn
skede at imødegå Dem.

De har således ret i, at vekselvirk
ningen mellem drenge og piger rummer 
mange muligheder for værdifuld kon
takt, (men undskyld, jeg atter citerer) 
»— hvoriblandt den rent seksuelle«. Det 
er jo netop der, en del af vanskelighe
derne ligger. Jeg synes faktisk, at 13-14 
års alderen er et for tidligt tidspunkt 
at flytte drenge og piger sammen på 
i samme institution. Måske kunne man 
så begynde i gymnasiealderen, men véd 
De hvad, jeg synes stadig, at det i hvert 
fald for nogle unges vedkommende er 
for tidligt.

At vi så er enige om, at det sikkert 
ville være en fordel med flere piger på 
skalen, er en anden sag. Jeg ser dem 
blot helst i nogen grad »fredede« som 
skolesøgende.

Venlig hilsen, Hans Rømer.

Kære Hans Thranow!
De kan være sikker på, at jeg ikke har 
ønsket at være uhøvisk eller uridderlig. 
Adskillige tilkendegivelser overfor mig 
fra såvel yngre som ældre har da også 
vist mig, at Deres »forbavselse« ikke 
deles af alle. Forøvrigt var det ikke 
mig, der begyndte at tale om at elske, 
få børn, giftes og skilles i vilkårlig ræk
kefølge. Det er i de sidste tre ord, det
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mest uhøvisk efter min opfattelse lig
ger.

Skal jeg endelig svare Dem uden så 
meget som antydning af en smilerynke, 
må jeg sige, at jeg simpelthen ikke kan 
være enig med Dem i ret meget.

De har således ikke indtrykket af, at 
kostskoler med begge køn medfører de 
store problemer. Jeg mener — støttet 
på mange udsagn fra — så vidt jeg kan 
skønne — særdeles fornuftige menne
sker, at problemerne i mange henseen
der er overordentlig store. Og efter en 
samtale med en skoleleder forleden vil 
jeg nødigt pålægge noget menneske 
myndighed til at skulle bestemme og 
håndhæve, hvornår hvem af børnene 
cg de unge må hvad!

Om ungdommens frie tilværelse i dag 
skriver De, at det ikke er en ret, ung
dommen har tiltaget sig, men noget for
ældregenerationen har uddelt. De har 
da vist ikke prøvet at sidde overfor 
grædende forældre til de (lovligt?) frie 
unge.

Endvidere vil De iøvrigt vide, at det 
med det frie liv er stærkt overdrevet. 
Så skulle De ærligt talt ikke nøjes med 
at »snakke lidt« med de unge. Masser 
af samtaler med unge dels fra Mødre
hjælpens klientel, dels udenfor dette 
sandsynliggør for mig, at De ikke véd, 
hvor »frit« der leves i mange kredse — 
også såkaldt pæne.

Til slut et lille smil: Hvorfor var De 
ikke rare mod de skolesøgende piger, 
når nu skolen ellers lærte Dem at være 
ridderlig og høvisk? Det var da ikke 
pænt af Dem. Jeg har ærligt talt ind
trykket af, at vi var sødere mod »vore« 
piger. Summa summarum: Jeg mener, 
at man bør tænke sig meget alvorligt

om, før man skrider til at optage både 
piger cg drenge som alumner.

Med soranerhilsen
Hans Rømer (s. ’31).

Det var dengang —

I disse dage, hvor Sorø-minder er på 
(næsten) alle soraneres pladespillere, 
kunne det være fristende at citere nog
le linier fra vort marts-nummer for 25 
år siden. Overskrift »Husker du«:

»I løbet af sommeren 1941 har sora
neren, radioingeniør Manfred Hamme- 
rich optaget en Sorø-film, der er lidt 
udover det almindelige. Den har sit ud
gangspunkt i Soransk Samfunds Sorø- 
tur sidste sommer, og vi ser os selv 
komme marcherende syngende ind ad 
banevejen. . .  og oplever rektors vel
komst foran skolen. Så kommer nogle 
enkeltoptagelser af forskellige »gamle 
soranere« (for nu at glæde C. C. Hoff- 
gaard) og endelig filmens hovedind
hold: enkeltoptagelser af rektor og
samtlige lektorer og adjunkter, der har 
været ansat på skolen i 20 år eller der
over, også P. H. Bohn, Erlandsen, Gad 
og Michelsen, sidstnævnte endda med 
et smil«, skriver Svend Clausen, der har 
begået artiklen.

Til filmen har Hammerich samlet 
speciel soranermusik, og det nævnes 
videre, at det er tanken stadig at udvi
de denne film med optagelser af yngre 
lærere, så at man herigennem vil få »et 
komplet arkivmateriale«.

Undrer mig på om dette er sket? 
Hvad siger Svend Clausen — blev den 
erhvervet af Soransk Samfund — og 
kan den stadig udlejes, som skrevet står 
i marts 1942? Elbs.
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Regnskaber 1966
SORANSK SAM FUND
Driftsregnskab fra 1. januar til 31. december 1966

Indtægter:
Kontingenter:

Indgået for 1966 .................. 25.567,09
Restancer for 1966 .................. 1.840,66
Indgået tidligere afskrevne 125,50

27.533,25
-i- afskrevne restancer vedr.
1962/65 .....................................  1.257,50

26.275,75
-f- kontingentandel vedrøren
de fynsk afdeling .................  245,00 26.030,75

Renter fra bank og giro -----  1.134,43
Renter af frie  obligationer . .  114,00 1.248,43

Avance ved salg af å rsskrifte r .............. 126,90
»Academia Sorana«:

Salg af 44 stk.......................... 1.100,00
-4- lagerværdi heraf .............. 660,00
-4- udleverede frieksemplarer 195,00
-4-  afgift af solgte bøger . .  88,00 157,00

27.563,08
Tilskud  fra GI. Soraneres jubilæums
fond: 1964, 1965 og 1966 .....................  1.250,47

28.813,55
Årets underskud ............................................  7.785,09

36.598,64

Udgifter:
Årsfesten 1966 .............................  9.776,85
-4- indgået fra deltagere . . . .  6.644,50 3.132,35

Sammenkomster, møder og generalfor
samling   1.602,60

Papir, tryksager og kontorudgifter .......... 954,50
Porto og gebyrer ......................................... 859,21
Dansk Samvirke ............................................  35,00
Kraks realregister ......................................... 133,00
Blomster, lykønskninger m.v......................  376,30
Revisionshonorar 1965 .................................  1.200,00
Rejse, redaktøren ......................................... 3.213,00
Sorø-bogen, indkøbt 2 stk. (i behold

8 stk.) ............................................................  428,50
Baldur festskrift ............................................. 7.405,67
Trykning af vedtægter .................................  3.105,85
Tilskud :

Soranerbladet .........................  13.003,16
Cricket kampen .....................  149,50
Understøttelsesfonden ..... 500,00
Fraternitas Sorana .............. 200,00
Støttefonden for gi. sorane

res efterladte .....................  100,00
Akademiets sportsrejser -----  200,00 14.152,66

36.598,64

Status pr. 1. januar 1967

Aktiver:
Kassebeholdning ...................... 14,04
Checkkonto, Bondestandens

Sparekasse .............................  2.767,77
Sparekassebog, Bondestandens

Sparekasse .............................  1/00
Sparekassebog, Bondestandens

Sparekasse .............................  20.622,38
Postgirokonto .............................  606,64 24.011,83

Kontingentrestancer:
1963 ............................................  12,50
1964 ............................................  71,42
1965 ............................................. 345,00
1966 ............................................  1.840,66 2.269,58

Restancer vedrorende årsfesten .............. 165,00
Tilgode i jubilæumsfonden for 1966 . . . .  417,75

Obligationer:
2.000 kr. Ny jydsk Landhy- 
potekf. 12. serie, 5%  .......... 2.000,00

200 kr. Ny jydsk Kjøbst.-
Krf. 14. serie, 7%  .............. 200,00 2.200,00

Beholdning Academia Sorana, 114 s tk ... 1.710,00

30.774,16
»1913 realister«, obligationer:
10.000 kr. Ø stift. Kreditf. 18. serie, 7%> 10.000,00

40.774,16

Passiver:
Forudbetalte kontingenter .........................  490,14
Kontingentandel, fynsk afdeling .............  245,00
Afgift fo r solgte Academia Sorana -----  126,00
Reservation for grammofon

pladen »Sorø-minder« (over
førsel t il 1967): Salgsbeløb
i 1966 ......................................... 2.171,55
À conto udgifter .................  365,01 1.806,54

2.667,68
Formue :
Saldo 1. januar 1966 .............. 44.368,57
Renter af »1913 realister«s obli

gationer .....................................  700,00
Opskrivning af andre obliga

tioner t il nominel værdi -----  823,00
-t- årets underskud .................  7.785,09 38.106,48

40.774,16

København, den 8. marts 1967.
B. Husted-Andersen.

Foranstående driftsregnskab og status er i over
ensstemmelse med Soransk Samfunds bøger, som 
jeg har revideret.

E. Lüders-Thomsen, 
statsaut. revisor.
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SO RANERBLADET
Driftsregnskab 1. januar til 31. december 1966

Indtægter:
Annoncer ..................................... 9.801,00
Renter fra giro og bank .......... 20,81 9.821,81

Renter fra bladfonden .............. 1.125,42
Gaver t il Soranerbladets d rift 650,00 1.775,42

Tilskud  fra Soransk Samfund
11.597,23
13.003,16

24.600,39

Udgifter:
Trykning ...................................... 15.251,36
Porto .............................................. 3.420,39
Kontorartikler ............ 454,86
Redaktionshonorarer ............... 2.035,00
Redaktionsudgifter ................. 614,20 21.775,81

Overskud ....................................... 2.824,58

Status pr. 1. januar 1967
Aktiver:
Indestående på checkkonto .. 315,71

24.600,39

Indestående på postgirokonto 201,80
Annoncedebitorer ..................... 2.700,00 3.217,51
Passiver:
Forudbetalte annoncer .......... 476,00
Skyldig porto ............................. 833,94 1.309,94

T ilsva r overfor bladfonden:
( Obligation udtrukket i 1965 1.000,00

—■ afviklet ved genkøb 1966 726,09 273,91

Formue:
-r- underskudssaldo 1/1 1966.. 1.190,92

T.583,85

Overskud i 1966 ..................... 2.824,58 1.633,66

3.217,51

København, den 8. marts 1967.
N. E. Løgstrup.

Foranstående driftsregnskab og status er i over
ensstemmelse med Soranerbladets bogføring, som 
jeg har revideret.

E. Lüders-Thomsen, 
statsaut. revisor.

BLADFO NDEN
Driftsregnskab 1. januar til 31. december 1966

Indtægter:
Renter af fonds, ju li termin .....................  1.143,75
Udgifter:
Renter af indkøbt obligation .....................  18,33

Overskud overført t il Soranerbladets d rift 1.125,42

Status pr. 1. januar 1967
Aktiver:
Depot nr. 213, Privatbanken Vestre afde

ling : Obligationer nom. værdi .......... 51.300,00
Mellemregning Soranerbladet:
Reserveret t il genkøb i 1965 . .  1.000,00
-i- genkøb i 1966 nom. 1.000 kr.

Kommune Kreditforening .. 726,09 273,91

Formue ..............................................................  51.573,91

København, den 8. marts 1967.
N. E. Løgstrup.

Foranstående driftsregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bøger, som ¡eg har re
videret. -  Beholdningerne er afstemt.

E. Lüders-Thomsen,
statsaut. revisor.

SORANSK SAM FUNDS UN D ERSTØ TTELSESFO N D  
Regnskab for 1966

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1966 .................. 67,68
Renteindtægt ............................... 1.489,00
Modtaget gave .........................  200,00
Tilskud  Soransk Samfund ___  500,00
Tilskud  jubilæumsfonden ___  835,50
Ydet gave ........................................................
Depotgebyr og assistance .........................
Udlån ............................... ................................
Indgået på tidligere lån ___  1.700,00
Beholdning 31/12 1966 ..................... .

4.792,18 4.792,18

Formuen 1. januar 1967:

Depot 5022/Privatbanken :
Obligationer nom. værdi . .  59.200,00

Checkkonto 101353/Privatbanken .............. 427,52
Tilgodehavende jubilæumsfonden:

1965, rest ............ 25,20
1966 ...................... 835,50 860,70

Foretagne udlån :
Saldo 1/1 1966 . . 79.757,62
Udlån 1966 ......... 3.700,00
-r- indgået 1966 ., 1.700,00 81.757,62

Formuen 1/1 1967 ......................................... 141.390,80

141.818,32 141.818,32 

Svend Clausen.

Foranstående kasseregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret. -  Statusposterne er afstemt idet bemær
kes, at de foretagne udlån er optaget i henhold 
t il reskontro, uanset alder.

København, den 8. marts 1967.

E. Lüders-Thomsen,
statsaut. revisor.

500.00
159.00 

3.700,00

433,18

o
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DE GAMLE SORANERES JUBILÆ UM SFO N D  
Regnskab for 1966

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1966 .................  3.722,79
Renteindtægter ........................... 1.711,06
Depotgebyr ....................................................  39,10
Soransk Samfund 1964/65 .........................  832,72
Understøttelsesfonden 1964/65 .....................  1.640,23
Beholdning 31/12 1966 .............................  2.921,80

5.433,85 5.433,85

Formuen 1. januar 1967:
Depot 164/Privatbanken: O b li

gationer nom. værdi .......... 39.100,00
Checkkonto 101.345/Privatban-

ken ............................................  2.921,80
Afsat tilskud:
Soransk Samfurtd ......................................... 417,75
Understøttelsesfonden

1965 -------------------  25,20
Understøttelsesfonden

1966 ........................  835,50 860,70

T i l  køb af obligationer:
Saldo 1/1 1966 . . . .  877,89
Reserveret fo r 1966 417,75 1.295,64

Formuen 31/12 1966 ..................................... 39.447,71

42.021,80 42.021,80 

Svend Clausen.
Foranstående kasseregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret. -  Beholdningerne er afstemt.

København, den 8. marts 1967.
E. Lüders-Thomsen,

statsaut. revisor.

STØ TTEFO N D ET FOR
AFDØDE SO RANERES EFTERLA DTE
Regnskab for 1966

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1966 .................  1.492,28
Renteindtægt .............................  783,50
Tilskud  fra Soransk Samfund.. 100,00
Lotterigevinst .............................  56,00
Depotgebyr ....................................................  19,00
Fornyelse af lotterisedler .........................  201,20
Udbetalt legat ...............................................  1.400,00
Beholdning 31/12 1966 ................................. 811,58

2.431,78 2.431,78

Formuen 1. januar 1967:
Depot nr. 736/Privatbanken :

Obligationer nom. værdi . .  19.000,00
Checkkonto 113.262/Privatban-

ken ............................................. 811,58
1 præmieobligation 1948/68 . .  50,00
Formuen 1/1 1967 ......................................... 19.861,58

19.861,58 19.861,58

Svend Clausen.
Foranstående kasseregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret. -  Beholdningerne er afstemt.

København, den 8. marts 1967.
E. Lüders-Thomsen, 

statsaut. revisor.

FO RSTKA N DIDA T G. HOFF-HANSENS LEGAT 
Regnskab for 1966

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1966 ................. 335,87
Renter pr. 2/7 1966 .................
Legat ..............................................

341,00
671,00

Beholdning 31/12 I  960 ................ 5,87

676,87 676,87

Formuen 1. januar 1967:
Depot 856/Privatbanken.

Obligationer nom. værdi .. 
Checkkonto 118.760/Privatban-

12.400,00

ken .............................................
Formuen 1/1 1967 .......................

5,87
12.405,87

12.405,87 12.405,87

Svend Clausen.
Foranstående kasseregnskab og status er i over-
ensstemmelse med fondens bogføring, som 
revideret. -  Beholdningerne er afstemt.

jeg har

København, den 8. marts 1967.
E. Lüders-Thomsen,

statsaut. revisor.

M Ø UEEJER  FR. JØRG ENSEN OG H USTRU S LEGAT
Regnskab for 1966
Kasseregnskab.

Beholdning 1/1 1966 ................. 498,65
Renteindtægter ......................... 253,76

5,00
600,00Legat ................................................

Beholdning 31/12 1966 .................. 147,41

752,41 752,41

Formuen 1. januar 1967:
Depot 637/Privatbanken : 

Obligationer nom. værdi ..  
Checkkonto 111.170/Privatban-

5.000,00

ken ............................................. 104,41
Bankbogskonto 809.437/Privat-

banken .....................................
Formuen 1/1 1967 .........................

43,00
5.147,41

5.147,41 5.147,41

Svend Clausen.
Foranstående kasseregnskab og status er i over-
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret. -  Beholdningerne er afstemt.

København, den 8. marts 1967.
E. Lüders-Thomsen,

statsaut. revisor.
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HANDELSSKOLEEJER  
VALDEMAR PETERSEN S LEGAT 

Regnskab for 1966

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1966 ................  1.972,20
Renteindtægter ........................... 628,70
Udtrækning, obligation nom.

1.000 ................................................................ 1.000,00
Depotgebyr .................................................  16,90
Køb obligationer nom. 1.200 ..................... 931,39
Legater ............................................................  1.600,00
Beholdning 31/12 1966 .................................. 1.052,61

3.600,90 3.600,90

Formuen 1. januar 1967:
Depot 165/Privatbanken :

Obligationer nom.
værdi 1/1 1966 . .  16.400,00

■4- udtrækning ......... 1.000,00
Køb ............................  1.200,00 16.600,00
Checkkonto 101.337/Privatban-

ken ............................................. 1.052,61
Formuen 1/1 1967 ......................................... 17.652,61

17.652,61 17.652,61

Svend Clausen.

Foranstående kasseregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret. -  Beholdningerne er afstemt.

København, den 8. marts 1967.
E. Lüders-Thomsen,

statsaut. revisor.

INGEBJØRG OG
POUL SUH R-HEN RIKSEN S LEGAT
Regnskab for 1966

Kasseregnskab:
Overførsel fra tid

ligere år renter 
1963/65 .................. 1.200,00

-i- depotgebyr......... 20,00 1.180,00

Renteindtægt .................
Depotgebyr ...................
Beholdning 31/12 1966 .

............ 621,17
10,00

1.791,17

1.801,17 1.801,17

Formuen 1. januar 1967: 

Depot 983/Privatbanken :
Obligationer nom. værdi .. 

Checkkonto 124.876/Privatban-
10.000,00

1.791,17
Formuen 1/1 1967 ..................... 11.791,17

11.791,17 11.791,17

Svend Clausen.

Foranstående kasseregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret. — Beholdningerne er afstemt.

København, den 8. marts 1967.

E. Lüders-Thomsen,
statsaut. revisor.

Generalforsamling Soransk Samfunds ordinære generalforsamling afholdes 

onsdag den 26. april 1967 kl. 19.30 

i Håndværkerforeningen, Dr. Tværgade 2, København.

D A G S O R D E N  :

1. Bestyrelsens beretning for 1966.

2. Soransk Samfunds regnskab fo r 1966 samt budgetforslag fo r 1967.

3. Regnskaber for 1966 fo r Soranerbladet og Soranerbladets Fond.

4. Regnskaber for 1966 for fonds og legater.

5. Regnskab for 1966 fo r »De 200 raske gamle soraneres stipendium«.

6. Valg af medlemmer t il bestyrelsen: Efter tur afgår Bjørnestad, Helweg, Husted- 
Andersen, Kann Rasmussen, Marquard og Løgstrup. Husted-Andersen og Helweg øn
sker ikke genvalg; de øvrige er v illige  til genvalg. Uden for tur afgår Skardhamar. 
Som nye medlemmer foreslår bestyelsen civilingeniør Svend Kamman, stud. mag. 
Peter Brøndsted og stud. mag. Bjarne Bangsgaard Laursen.

7. Valg af revisor.
8. Valg af medlem t il bestyrelsen for Kunstmuseet i Sorø.

9. Eventuelt.
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Billedet af Aftenmåltidet 1911
Da jeg har haft forskellige Henvendel
ser om, hvem Deltagerne var i det A f- 
tensmaaltid, og hvor de sidder, har jeg 
forsøgt at give en Forklaring, thi trods 
nogen Uklarhed er det dog muligt at 
genkende nogle af Deltagerne.

For Bordenden tilvenstre, med Ryg
gen til sidder Adjunkt C. A. Nielsen 
(»røde«); til højre for ham Axel Møller, 
der døde for et Par Aar siden i London 
som Chef for det kendte danske Inge
niørfirma Peter Lind & Co. Bagved 
Axel Møller ser man Ballhausen, den 
senere, nu afdøde Højesteretssagfører.
— Paa venstre Side af Bordet, næstne- 
derst, skimter man Knud Dalgas Lang
balle, den senere, nu afdøde Overrets
sagfører, og nederst Overlærer Mat- 
thiessen (»Møk«). — Vis-à-vis Adjunkt 
Nielsen, for den anden Bordende sidder 
Overretssagfører Johs. Bronée, der i 
mange Aar var Dommer ved vore Cric
ketkampe, han var selv i sine unge Aar 
en fremragende Batsmand cg Wicket
keeper, Fader til vor berømmelige Ka
ster Louis Bronée. — Foran Bronée 
stikker Lave Nørgaard Ansigtet frem.
— Ved Tværbordet, midt imellem de to 
Grene, ser man lige foran den store 
Dør, i Uniform Skovrider Frits Loren
zen, der arvede Dcmmerhvervet efter 
Bronée og stadig røgter det vel.

For Bordenden tilhøjre, nærmest, ser 
man Knud Elkjær, halvt drejet om mod 
Fotografen. — Til venstre for ham Ad
junkt Frimodt, og længere nede paa 
samme Side læner Thøger Binneballe 
sig tilbage cg kommer derved til at 
dække lidt for Fritz Lorenzen. — Vis- 
à-vis Knud Elkjær, for den anden Bord
ende, ses tydeligt Adjunkt Simonsen; 
den lille Mand ved hans højre Side er 
Olaf Rygaard. — Ved Adjunkt Simon
sens venstre Side Rektor Hoff, hvis 
Profil ikke er vanskelig at genkende. — 
De tre øverst paa højre Side af Bordet 
er Johs. Brøndsted, Lektor Gad og Sv. 
Peter Duurloo (nærmest).

Om dette har Interesse for nogen, ved 
jeg ikke. — Sum, ergo cogito.

R. E. Brincker.

Efterlysning
Soraner-biografier 1901-1960
Følgende gamle soranere fra tyverne 
har vi ikke kunnet finde frem til. Op
lysning om deres nuværende adresse 
bedes meddelt undertegnede.

Enhver nok så lille oplysning vil bli
ve modtaget med taknemmelighed.

M 1921 Hans Hal vor Hansen Møller.
M 1923 Jørgen Stamer Michelsen.
M 1924 Hakon Chr. Hasselbalch.
M 1927 Vagn Ebbe Høst.
M 1929 Daniel Jacob Mikkelsen.
M 1930 Kaj Skannerup Nielsen.
R 1922 Henning Daae Hansen.
R 1924 Harald Lothar Hansen.

Lewis George Norden.
R 1926 Ernst Gudmund Brem.

Karl Ewald Kristiansen.
Ejnar Emil Joh. Petersen.

R 1927 Helge Breinhold Hansen.
Poul Helge Jørgensen.

R 1928 Erik Bredahl Hansen.
R 1930 Jørgen Borum.

Jens Johan Christensen.
Oswald Kristensen.

S 1921 Erik Julius Mayntz Fjeldstrup.
S 1926 Oluf Nicolai Willemann Thron.
S 1928 Helge Haugaard.

1921 Kai Ove Lundsted Møller, udg.
4 M .

Christian Nielsen, udg. 3 M. 
Oliver Fritz Zebitz Pa uisen, udg.
1 M.
Robert Schøsler-Schmidt, udg.
2 M.
Michael Segelcke, udg. 2 M.

1922 Svenn Arne Bredsgaard-Han- 
sen, udg. 2 M.

1923 Helmer Michael Arentecht, udg. 
1 G.

1924 Palle Wiinblad Johansen, udg.
3 M.
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Hilmer Nytoft Pedersen, udg. 
3 M.
Svend Helge Arvid Schrøder, 
udg. 3 M.

1925 John Alf Betzonich Steffensen, 
udg, 2 M.

1926 Emst Imanuel Culmsee Elver- 
torp, udg. 2 M.
Birger Torben Mols Rasmussen, 
udg. 3 M.
Carlos Jakhelln Mohr, udg. 2 M.

1928 Helge Viggo Harald Lerche, udg. 
3 M.

1929 Ove Emil Dreyer, udg. 4 M.
Otto Klelund Heerup, udg. 1 G. 
Knud Adolf Larsen, udg. 1 M. 
Torbjørn Mortensen, udg. 2 G. 
Vagn Petersen, udg. realkl. 
Aksel Cronfelt Vinterberg, udg. 
2 M.

A. Kann Rasmussen,
Falkoner Allé 7, København F. 
Telefon: FAsan 1191.
Privat: (03) 318 Femhøj 113.

Paul Nedergaards 
præste- og sognehistorie
Med en forbløffende regelmæssighed og 
præcision skrider udgivelsen af dette 
værdifulde værk frem. Det begyndte 
1949, og nu er man nået til bind IX, 
Ribe stift, hvoraf der foreløbig forelig
ger tre store hefter, hvert på 80 sider. 
Og tager man de stadig stigende tryk
keomkostninger i betragtning, er prisen 
(20 kr.) pr. hefte billig. En lille uforståe
lig digtsamling på få sider koster 15-16 
kr., og her får man ti gange så meget.

Der indledes med en almindelig 
oversigt over stiftets to amter, Ribe og 
Ringkøbing. Så omtales Ribe stifts hi
storie, der er skildret udførligt i fest
skriftet: »Ribe bispesæde 948-1948«. Ne- 
dergaard fører skildringen videre efter 
1948 helt ned til genforeningen og be
sættelsestiden. Næste afsnit omhandler 
stiftets biskopper fra reformationen og

fremover til den nyeste tid. Mange sær
prægede personligheder passerer revy, 
blandt dem Hans Tavsen, den danske 
reformations fen-ende skikkelse, Jens 
Dinesen Jersin, 1611-1615 rektor i Sorø, 
pietismens stormand Hans Adolph 
Brorson, den muntre rationalist Victor 
Christian Hjort, fader til den bidske 
Sorø-lektor Peder Hjort, Jacob Brøgger 
Daugaard, 1822-1827 adjunkt i Sorø, 
forfatter af vort lands hidtil eneste klo
sterhistorie, og den på én gang dybt al
vorlige og livsglade Oluf Olesen, for 
blot at nævne nogle enkelte.

Beskrivelsen af Ribe amt indledes 
med en fyldig fremstilling af købstaden 
Ribe, domkirken og Set. Catharinæ kir
ke, der efter en gennemgribende re
staurering 1918-1932 nu fremtræder som 
et underskønt klosteranlæg.

Amtets og stiftets sogne gennemgås 
i enkeltheder, og på side 111 ff. fortæl
les om vesterhavsøen Mandø; her træf
fer vi atter noget soransk, nemlig en 
pietetsfuld omtale af pastor L. B. Ras
mussen, sognets præst 1898-1929. Hans 
børn fremhæver deres forældres nøj
somme og spartanske tilværelse og de
res sejge kamp for børnenes uddannel
se. Den ene søn er vort Samfunds for
mand, civilingeniør Aage Kann Ras
mussen (s. ’22), den anden civilingeniør 
Villum Kann Rasmussen (s. ’27), der til 
minde om sine forældre har stiftet et 
stort legat.

I det sidste hefte får Askov Højskole 
og dens store betydning for dansk kul
turliv en fyldig behandling.

Værket er altså langt fra nogen snæ
ver præstehistorie, overalt øjnes vide 
perspektiver, vi hører om lægmænd, 
der arbejder i kirkens tjeneste, og man 
undres og glædes ved at læse om de 
mange positivt indstillede, der i tider
nes løb uselvisk har lagt et arbejde 
for vort lands åndelige kultur.

Et studium af et eller flere hefter gi
ver rigt udbytte, også for lægfolk, og 
man må håbe, at værket kan føres til 
en lykkelig afslutning. P. Sch.
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Dødsfald
PETER WAMBERG 
Den 3. februar 1967 døde distriktssjef 
Peter Wamberg i Eidsvåg Hageby ved 
Bergen, næsten 83 år gammel.

Wamberg var født 17. maj 1884 i 
Næsby, Malle sogn, Himmerland. Hans 
lyst stod tidligt til søen. Efter et år 
på Sorø Akademi blev han 15 år gam
mel elev på skoleskivet »Fortuna« af 
Fanø, og kort efter lod han sig forhyre 
som skibsdreng på barken »Hans« af 
Nordby (Fanø) for en rejse til Moluk
kerne 1899-1901. I Handels- og Søfarts
museets årbog 1963 har han skildret 
denne lange rejse, set med en skibs
drengs øjne. Han fortæller her om de 
eventyrlige ting, han mødte i det fjer
ne, og giver med humor en værdifuld 
skildring af livet ombord på et stort 
sejlskib i disse for os så fjerne dage.

Efter nogle års sejlads, også i Nord- 
og Østersøfarten, tog han sin naviga
tionseksamen og sejlede i emigrantfart 
Liverpool—Philadelphia. Han var også 
på Kina-kysten. Hans liv savnede ikke 
dramatik. I 1908 oplevede han et skibs
forlis på Jyllands vestkyst med briggen 
»Amarant« af Rønne.

I 1910 gik han som styrmand på 
tremastet M/skonnert »Motor« af Gå- 
bense med den berømte Knud Rasmus- 
sen-ekspedition til Thule. I Handels
og Søfartsmuseets årbog 1961 (cg for
øvrigt også i pressen og fjernsynet) har 
han fortalt om denne ikke helt farefri 
rejse med Knud Rasmussen og Peter 
Freuchen og om anlæggelsen af verdens 
nordligste handelsstation Thule. Han 
havde som en habil amatørfotograf 
hjembragt nogle særdeles interessante

billeder derfra. Han var den sidste 
overlevende fra ekspeditionen og elske
de på sine gamle dage at fortælle der
om.

Nogle år gik han på sælfangst fra 
Norge og oplevede mange ting.

Han var i 1910 blevet gift med en 
norsk dame og slog sig ned i Kristian- 
sund. 1913 gik han i land og blev i 1914 
ansat i livsforsikringsselskabet »Fram« 
(senere »Brage Fram«), Han steg gen
nem årene i graderne og sluttede i 1949 
efter 35 års tjeneste i selskabet som di
striktssjef i Bergen.

Efter sin første hustrus død 1945 gif
tede han sig 1949 med en dansk dame. 
Deres otium nød ægteparret i en dejlig 
villa, som han selv havde givet udkast 
til, ved den idylliske Eidsvåg, nord for 
Bergen. Trods de mange år i Norge tal
te han et kernefuldt jysk, og kærlighe
den til søen bevarede han usvækket. 
Hver morgen roede han ud i sin lille 
jolle for at sætte garn og røgte dem. 
Ellers var den frodige have, som han 
tryllede frem af den klippefyldte jord, 
hans store stolthed.

Det var dejligt at besøge Wamberg i 
hans og hans hustrus gæstfri hjem. Han 
var en stout mand, meget belæst, og 
han elskede at fortælle om sit lange 
livs oplevelser, især om sine år til søs. 
Han var ikke for ingenting jyde; med 
verdenskløgt og lun overbærenhed så 
han på livet. Der vil blive tomt efter 
ham.

Henning Henningsen,
museumsinspektør, dr. phil.

Soransk Samfund kom i forbindelse 
med Peter Wamberg lige før jul i 1963. 
Vi sendte ham en julehilsen og invite
rede ham til at komme til Scranerfro-
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kost, når han besøgte København. Peter 
Wamberg meldte, sig straks ind som 
medlem af Soransk Samfund og var vor 
gæst ved Soranerfrokosten den 4. juni 
1964. Han udtalte sin meget store glæde 
over, efter de mange års forløb, atter 
at have forbindelse med gamle sorane
re, og det var med stor interesse, vi 
hørte ham berette om sit liv.

Peter Wamberg kom ind i skolen i 
1898 og udgik i 1899 af 2. klasse. — Han 
glemte aldrig sin gamle skole! På sam
me tid gik på skolen hans broder, Carl 
Johan Wamberg, 1885-1950; han var 
kommunelærer og boede i Jyderup.

Husk at bestille den samlede ind
holdsfortegnelse for de sidste 25 
årgange af Soranerbladet inden 
15. april 1967 ved henvendelse til 
N. E. Løgstrup, Nordisk Konsul
tation A/S, Helgolandsgade 13, 
København V., telefon 21 63 37. — 
Se i øvrigt meddelelse i Soraner
bladets februar-nr. 1967 side 14.

Gamle Soranere og 
soranske noter
Soransk Samfund, lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i april:
1. Jacob Povelsen (f. 1877), på Sorø 

1889-93.
3. Agronom Osvald Due (f. 1897), As

næs.
3. Overlæge Torbjørn Bennike (f. 

1917), Hasserisvej 108, Aalborg.
5. Gårdejer Andreas Kr. Kragelund 

(f. 1892). Sidst kendte adresse:
Skovbakkevej 13, Frederiksværk.

7. Professor, overlæge, dr. med. Einar 
Meulengracht (f. 1887), Svanemøl
levej 33, Hellerup.

7. Politibetjent Per Martens (f. 1917), 
Drigstrup, Kerteminde.

8. Emil Sørensen (f. 1897), r. ’15.
12. Lektor Niels Julius Gredal (f. 1892), 

Hørby pr. Holbæk.
15. Styrmand Svend Chr. Colding (f. 

1907), r. ’24.
17. Direktør Axel Oberg Keller Røn- 

nota (f. 1897), A /S  I. P. Nielsen, 
Slagelse.

21. Pastor emer. Lars Emil Stubbe 
Teglbjærg (f. 1892), Svinø pr. Lund
by.

21. Tømmermester Frederik Andersen 
(f. 1892), Harrisville R. J., USA.

27. Ekspedient Egil Unmack Brandt (f. 
1907), r. ’23.

28. Tobakshandler Tage Due-Petersen 
(f. 1897), Østerbrogade 210, Køben
havn 0.

28. Dekoratør Carl Georg Jensen (f. 
1907), r . ’23.

28. Res. kapellan Chr. Bakmann Chri
stensen (f. 1917), Skåde pr. Høj
bjerg.

29. Lektor Richard Ramer (f. 1907), GI. 
Vallerød vej 28, Rungsted Kyst.

30. Forpagter Svend Chr. Poul Peytz 
(f. 1907), Mullerupgaard pr. Sla
gelse.

30. Erik FI. Sloth Andersen (f. 1917), 
Kaktusvej 62, København S.

*
Under 7. februar 1967 er kontorchef i 
Overformynderiet Søren Vilhelm Staus- 
holm (s. ’31) udnævnt til ridder af Dan
nebrogsordenen.

#
Lektor Jan Nielsen, Sorø Akademis 
skole, har for anden gang fra Carlsberg- 
fondet fået bevilling til videnskabelige 
studier i Indien. Lektoren skal i Punjab 
studere den religiøse sekt sikhismen. 

*
Vandballet
afholdtes lørdag den 4. marts i en form, 
som er skolen værdig. Traditionerne 
var uforandrede, og festen var til idel 
glæde for såvel elever som indbudte. 
Soransk Samfund affyrede til lejlighe
den en mindre tretrins-raket, idet for
manden A. Kann Rasmussen først tak-
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kede for invitationen og udbragte et le
ve for skolen; dernæst overrakte Erik 
Sanders Samfundets blomst, in casu en 
vimpel til hovedbygningens flagstang 
(som mærkværdigvis netop var nyma
let?), og til slut gav Niels Heilmann et 
fornøjeligt one man-show, motiveret 
som en tak for skolens medvirken ved 
optagelsen af grammofonpladen Sorø- 
Minder. Elevforeningens formand San
dan hyldede damerne, cg til slut talte 
rektor Østergaard.

*

Verdens ældste filmselskab, Nordisk 
Film, fyldte den 6. november 1966 60 år. 
Stiftere»" var den bekendte Ole Olsen, 
1863-1943, der før nogen anden i Dan
mark havde blik for filmens udvik
lingsmuligheder. Hans film med isbjør
nen som mærke blev en verdensartikel. 
Desuden blev han en kunstsamler i ver
densformat. — Selskabets direktører, 
Erik Balling og Ove Sevel (s. ’40) fejre
de dagen ved en fest, hvori 450 menne
sker, der havde berøring med selskabet, 
deltog.

*

Den 13., 14. og 15. januar var der skole
komedie. II G’erne opførte Waterhouses 
og Halls skuespil »Billy Løgneren«, et 
stykke, der beskæftiger sig med et ungt 
menneskes situation, og som kommer 
de unge ved. Der er en kløft mellem 
bedsteforældrenes og forældrenes gene
ration, der er modsætning mellem for
ældre og børn, og den store dreng føler 
usikkerhed overfor tilværelsen; han er 
løgneren og drømmeren.

#
Håndbold (13.-14. februar 1967):
Sorø Akademis tre håndboldhold har 
haft en travl tid i de sidste dage. Man
dag spillede de turneringskamp mod 
Stenhus, og tirsdag blev spillet en træ
ningskamp mod Roskilde. Mod Stenhus 
blev det til sejr til B- og C-holdene, 
mens A-holdet måtte indkassere et ne
derlag.

Denne A-karnp, som Stenhus vandt 
med 17-14, var ingen propaganda for

håndboldspillet. Der var ind imellem 
tale om rene slagsmål. B-holdet viste 
ganske anderledes godt spil, og også C- 
holdet spillede en god kamp. Det tegne
de sig for dagens største sejr på 16-10.

I turneringen fører Haslev klart med 
20 points for tre kampe og må anses for 
en sikker vinder, mens Sorø og Stenhus 
hver har 18 points, men for fire kampe. 
Herlufsholm ligger i bunden med kun 
2 points for tre kampe.

#
Musikprofessoren fra München, Karl 
Wisshoff, var indbudt til på skolen den 
16. februar at tale om cembaloen og 
derefter demonstrere denne forløber for 
klaveret i praksis. Foredraget, der hold
tes på tysk, og som vrimlede med mu
siktekniske udtryk, var livligt, men det 
kneb noget at forstå ham. Derefter spil
lede han bl. a. Händel og Bach — men 
da hans teoretiske viden var større end 
hans praktiske kunnen, indsneg der sig 
af cg til falske toner.

#
»Baldur«:
Den 28. februar var foreningen på ud
flugt i bus. Først beså man på Louisiana 
Guggenheim-udstillingen; derfra kørte 
man til København, hvor man bl. a. 
overværede Folketeatrets opførelse af 
»Et Dukkehjem«.

#
Atelier Ørns, Akademiets center for 
kulturel udfoldelse, holdt i tiden efter 
den 20. januar en tegneudstilling med 
bidrag af fem af skolens elever. Den 
lokale presse erklærer, at der var flere 
udmærkede tegninger, men også flere 
ligegyldige og mindre gode. Der burde 
være skåret ned med en tredjedel. — 
Dog, det er tiltalende, at der er liv og 
aktivitet.

*
Elevrådet:
På et plenarmøde i februar drøftedes 
forslaget om morgensang i kirken, og 
man formener, at denne kan realiseres, 
da pastor Honoré venter positiv indstil
ling fra menighedsrådet. Rådet er ble-
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vet udvidet med to kontaktlærere, ad
junkt N. Bille Hansen og lektor K. H. 
Rasmussen. På mødet den 2. marts op
lystes det, at forslaget om tilladelse for 
II og III G til rygning i frikvartererne 
er blevet afvist af rektor og lærerrådet. 
Derimod skal der være chance for, at 
forslaget om, at I G’erne og 3. real får 
lov til at ryge uden for skoletiden, kan 
tiltrædes.

*

Den 9. februar gav tre elever fra II G 
en klaverkoncert på skolen. Erik Skjol
dan tolkede en klaversonate af Beetho
ven, så man forstod, at man her stod 
overfor en musikalsk begavelse; og det 
er da også hans agt senere at uddanne 
sig på Musikkonservatoriet. Med stor 
temperamentsudfoldelse foredrog Bjar
ne Petersen en anden klaversonate af 
Beethoven, og Jens Gøtzsche Larsen 
spillede med musikalitet og følelse to 
indtagende klaverstykker: Franz Schu
berts Impromptu i ges-dur og Brahms’ 
vals i as-dur.

#

Gymnasielærer Knud Raaschou-Nielsen 
(s. ’33), Sorø Akademi, er fra 1. novem
ber 1966 udnævnt til gymnasieoverlæ- 
rer.

#
Terrænsport!
Orienteringsløbet i Sorø:
Søndag den 26. februar fandt det årlige 
terrænløb mellem skolens elever og de 
gamle soranere sted i Sønderskoven ved 
Sorø. Løbet, der trods en enkelt skøn
hedsfejl blev vel afviklet, var i år til
rettelagt af elever på skolen.

Resultatet blev som sædvanlig en 
sejr til »de gamle«. Der skete dog det 
glædelige, at en gruppe fra skolen, be
stående af Peter Müller, J. Molde og 
Jens Gøtzsche Larsen, besatte første
pladsen.

Efter løbet var der spisning på sko
len, og for deltagerne i løbet blev der 
serveret kaffe .i Grønne sal.

Steffen Johansen - Ole Halken.

Pastor emer. Paul Nedergaard (s. ’14) 
udtaler sig om nutidens kirkebygnin
ger (»Kristeligt Dagblad«, 10. januar 
1967) på følgende træffende måde:

»Jeg var på en rundtur for at se nogle 
af de uskønne skure, man i vore dage 
bygger som »kirker«. Jeg kan jo' ikke 
få ind i mit hovede, at kirkekomiteer 
og kirkearkitekter ikke regner med, at 
kirkens ydre prædiker for de tusinder, 
mens dens indre jo kun ses af nogle 
snese. Man kan passere den ene »kirke« 
efter den anden uden at drømme om, 
at det skal være kirker (bortset fra nog
le små kors!), De mange, der passerer 
kirken, skulle have den hilsen, som ver 
kirke gennem århundreder har bragt 
det danske folk: at være blikfang, der 
drager blikket opad, sursum corda! Dis
se kolde, arkitektfortænkte betonhu
se . . .  hvorfor har man forgabet sig i 
alt, hvad der er »utraditionelt?« . . .

Man glæder sig trods alt over de rum, 
der indvies til gudstjenestebrug, selv 
om mån ikke kan finde kirkestil, men 
undrer sig over visse påfund: Solen ste
ger kirkegængerne til døs med de kæm
peglasvægge, ét sted løb en mand pan
den mod en glasdør og fik en bule. . .  
det var umuligt at se, at der var en 
dør ...«.

REDAKTIO N:

Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 

T lf .  86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor

dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling, T lf .  511 

(subs. 638).

EKSPED ITIO N :

Helgolandsgade 13, København V.

Direktør N. E. Løgstrup. T lf .  (01) 21 63 37.

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.
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Krystal - Glas - Porcelæn

Nørregades Glashandel
NØRREGADE 30 - KØBENHAVN K - CENTRAL 12.92?

HARALD QVIST
Advokat

Landsretssagfører 
Mødeberettiget for Højesteret

Frederiksberggade 25 
(01) 12 32 64

Lrs. G. Tage Nielsens eftf.

S V E G A R D S

Guldhals
eksport

BOGHANDEL
SORØ

TELEFO N (03) 63 00 27 
PO STKO NTO  7163

Kalundborg Shipping Agency
J. Rødgaard Hansen 
statsaut. skibsmægler 

Kalundborg

Telex: 5477 Kalship 
Telefon: 1700

O R L A  V. N I E L S E N
(03) 63 02 58

Byens førende forretning i 

Akademibeklædning

Sore Akadem is I. Skovdistrikt

Har De kakkelovnen, har vi bran det

luksusøl 
til hverdagspris

H A R B 0 E
Telf. (03) 63 01 25



HR FULDMÆGTIG
LOUIS VICTO» * MATHIESEN
VESTERBROGADE 208*3 TV
JH___ KflBENH-AVN V________

NYT TELEFONNR. NORDISK KONSULTATION '/s
Soranerbladets Konsulenter fo r industri og handel

ekspedition:

(01) 216337

Medvirker ved virksomhedsledelsens 
organisatoriske og økonomiske planlægning 

på langt og kort sigt 
og planernes gennemførelse i store træk

Samarbejde med det svenske 
Nordisk Konsultation AB

BANKEN
fo r  Sorø og Omegn

N. E. LØGSTRUP Helgolandsgade 13 
direktør København V 
civiløkonom Telefon (01) 21 63 37

FILIAL AF 
PRIVATBANKEN 

I KJØBENHAVN A/S

M E R K U R  A/s
HERMODSGADE 14 
ÆGIR 8888

K N A L L E R T

— t i l  h å rd  d a g lig  be la stn in g

K a ffe  og  T h e  
en g ro s

Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kaina Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder 

Garager og Fabrikker ovealt i  Danmak.
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende.

VISSINGGAARD LABORATORIUM
Vissinggaard pr. Brædstrup . Te lf. (05) 75 14 14

M o g e n s K ro g -M e y e r 

Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K. 

Minerva 5800

(03) 63 22 22
1. k l. værelser og smukke 
selskabslokaler 
Største ogførende

HOTEL POSTGAARDEN, SO RØ


